
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE AVVOCATURA REGIONALE, AFFARI LEGISLATIVI E GIURIDICI

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Lucia BORA

Oggetto:
NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA
TRASPARENZA  DELL'AGENZIA  REGIONALE  TOSCANA  PER  LE  EROGAZIONI  IN
AGRICOLTURA  (ARTEA).

Direttore Lucia BORA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17/05/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 2)

N 518 del 17/05/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE AVVOCATURA REGIONALE, AFFARI LEGISLATIVI E GIURIDICI

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.);

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni  in  Agricoltura  (ARTEA),  ed  in  particolare  l’articolo 7,  che  attribuisce  un  ruolo di 

indirizzo  alla  Giunta  regionale  nei  confronti  della  stessa  Agenzia,  e  gli  articoli  8  e  9  che 

disciplinano il ruolo e le competenze del suo Direttore;

Visto il decreto del Direttore di Artea, Dott. Roberto Pagni, n. 117 del 24 novembre 2016 con il 

quale lo stesso Direttore era stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza della citata Agenzia;

Preso  atto  della  cessazione  dell’incarico  del  Dott.  Roberto  Pagni  quale  Direttore  di  Artea  e  la 

conseguente nomina nell’incarico del Dott. Fabio Cacioli con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 60 del 9 marzo 2021;

Considerato quindi che si rende necessario procedere alla nomina del nuovo Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di Artea;

Considerato  altresì  che  l’articolo  1,  comma  7,  della  legge  190/2012  prevede  che  l’organo  di 

indirizzo individui, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 

della  corruzione  e  della  trasparenza  dell’ente,  assicurando  la  piena  autonomia  ed  effettività 

dell’incarico conferito, e che tutto l’impianto della citata legge 190/2012 attribuisce all’organo di 

indirizzo  funzioni  distinte  e  correlate  alle  funzioni  del  Responsabile  della  prevenzione  della 

corruzione e trasparenza, a garanzia della necessaria differenziazione tra i due ruoli in rapporto di 

collaborazione nella prevenzione dei fenomeni corruttivi all’interno dell’amministrazione;

Considerato infine che,  stanti  gli  incarichi attribuiti,  tra il  personale di Artea non sono presenti 

attualmente figure dirigenziali, e neppure funzionari titolari di posizioni organizzative, che abbiano 

le  caratteristiche  e  la  posizione  di  autonomia  previste  dalla  legge  190/2012  per  l’assunzione 

dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza;



Dato atto dell’insussistenza di condizioni ostative alla nomina quale Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza del Dott. Fabio Cacioli, valutato idoneo a rivestire l’incarico   e 

le   relative   funzioni,   in   relazione   alla   sua   posizione   di   conoscenza dell’organizzazione e 

del funzionamento di Artea;

Ritenuto pertanto che la Giunta regionale proceda alla nomina del Direttore di Artea, Dott. Fabio 

Cacioli,  quale  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  della  stessa 

Agenzia, stanti le funzioni di indirizzo di tale organo regionale nei confronti di Artea, garantendo 

così la differenziazione, prevista dalla legge 190/2012, tra l’organo di indirizzo designante e il ruolo 

di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  di designare, ai sensi dell’articolo 1, comma 7 della l. 190/2012, il Dott. Fabio Cacioli, Direttore 

dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura,  quale  Responsabile  della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza della stessa Agenzia regionale;

3. di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Riordino della 

disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,   trasparenza  e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e di comunicare il presente 

provvedimento all’Autorità nazionale anticorruzione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge 

regionale  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 

dell’articolo 18 della legge regionale n.  23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore

LUCIA BORA


		2021-05-19T06:45:53+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




